ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Ninh Thuận,  ngày    tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Các nội dung về Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm

lần thứ VI tại Ninh Thuận, năm 2024

Căn cứ Thông báo số 5149/TB-BVHTTDL ngày 20/11/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc triệu tập các đơn vị, địa phương tham gia Ngày

hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số

2737/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 28/11/2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận thông báo các nội dung liên quan về Ngày

hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại Ninh Thuận, năm 2024 như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Tên gọi: “Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh

Thuận, năm 2024”.

2. Chủ đề Ngày hội: “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Chăm

trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước”.

3. Quy mô tổ chức: Quy mô tổ chức toàn quốc gồm 09 tỉnh, thành phố tham

gia: Ninh Thuận, Bình Định, Phú Yên, Bình Thuận, An Giang, Tây Ninh, Quảng

Nam, thành phố Đà Nẵng và thành phố Hồ Chí Minh.

4. Thành phần tham gia: Thành phần chính: Nghệ nhân, diễn viên, vận

động viên quần chúng dân tộc Chăm hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại

địa bàn 09 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội (mỗi đoàn tham gia không quá 100

người).

5. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 20/12/2024 đến 22/12/2024 (Các đoàn có mặt

tại tỉnh Ninh Thuận vào ngày 19/12/2024 để chuẩn bị lắp đặt, trang trí không gian

trưng bày; các thủ tục tham dự thi đấu thể thao; ghép tiết mục, sơ duyệt, tổng duyệt

chương trình Lễ Khai mạc Ngày hội).

- Địa điểm: tại thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG DIỄN RA TẠI NGÀY HỘI

1. Hoạt động phần Lễ:

1.1. Lễ Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (trong

khuôn khổ Ngày hội):

2

- Thời gian: 07h00 đến 07h30, ngày 20/12/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận (số 02 đường Trần Ca,

phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

1.2. Lễ Khai mạc Ngày hội (truyền hình trực tiếp trên VTV8):

- Thời gian: 20h00, ngày 20/12/2024.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

* Chương trình khai mạc:

- Từ 19h30 - 20h00: Đón tiếp đại biểu; ổn định tổ chức;

- Từ 20h00 - 20h05: Chương trình nghệ thuật chào mừng;

- Từ 20h05 - 20h30:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận;

- Từ 20h30 - 20h40: Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công

nhận Bảo vật Quốc gia đối với Bia Phước Thiện và Tượng thờ vua Pô Klong

Garai;

- Từ 20h40 - 20h50: Ban Tổ chức tặng hoa, cờ lưu niệm cho các Đoàn tham

gia Ngày hội;

- Từ 20h50 - 21h50: Chương trình Nghệ thuật đặc biệt “Lung linh sắc màu

văn hóa Chăm”.

1.3. Lễ Bế mạc, tổng kết Ngày hội (truyền hình trực tiếp trên NTV):

- Thời gian: 20h00, ngày 22/12/2024.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

* Chương trình bế mạc:

- Từ 19h30 - 20h00: Đón tiếp đại biểu; ổn định tổ chức.

- Từ 20h00 - 21h30:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu tổng kết và Bế mạc Ngày hội;

+ Trao giải thưởng Tiết mục xuất sắc của các đơn vị đạt giải trong Hội thi;

+ Trao cờ đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VII,

năm 2029 (tỉnh An Giang nhận đăng cai);

+ Chương trình Nghệ thuật “Sắc màu Chăm tỏa sáng” - Công diễn các tiết

mục đặc sắc của các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

3

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày

hội:

2.1. Hoạt động văn hóa (có tổ chức thi giữa các tỉnh, thành phố tham gia

Ngày hội theo Quy chế hoạt động):

2.1.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục dân tộc

Chăm:

- Thời gian:

+ Từ 08h30 - 11h30 ngày 20/12/2024 (05 đoàn trình diễn theo thứ tự gắp

thăm).

+ Từ 19h30 - 22h30 ngày 21/12/2024 (04 đoàn theo thứ tự gắp thăm).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận.

2.1.2. Tổ chức các gian hàng trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn

hóa truyền thống của địa phương (các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội):

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày 20-22/12/2024.

+ Từ 07h30 đến 11h30 ngày 21/12/2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá

nội dung).

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

2.1.3. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực truyền thống:

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày 20-22/12/2024.

+ Từ 07h30 đến 11h30 ngày 21/12/2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá

nội dung).

- Địa điểm: Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa

truyền thống địa phương (Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

2.1.4. Trình diễn, giới thiệu nghề thủ công truyền thống (dệt thổ cẩm, làm

gốm) của dân tộc Chăm:

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày 20-22/12/2024.

+ Từ 07h30 đến 11h30 ngày 21/12/2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá

nội dung).

- Địa điểm: Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa

truyền thống địa phương (Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

4

2.1.5. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa

truyền thống dân tộc Chăm:

- Thời gian: 14h00 đến 17h00, ngày 21/12/2024.

- Địa điểm: Không gian trưng bày văn hóa của các tỉnh, thành phố (tại Khu

vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

2.2. Hoạt động văn hóa phụ trợ (không tổ chức thi):

2.2.1. Triển lãm “Đặc trưng văn hóa đồng bào Chăm trong cộng đồng văn

hóa các dân tộc Việt Nam”:

- Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

2.2.2. Trưng bày ảnh về sắc màu văn hóa dân tộc Chăm đồng hành cùng sự

phát triển của đất nước:

- Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

2.2.3. Triển lãm tranh mỹ thuật về văn hoá dân tộc Chăm:

- Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Nghiên cứu Văn hóa Chăm tỉnh Ninh Thuận.

2.3. Các hoạt động thi đấu thể thao:

- Tổ chức thi đấu 06 môn: Kéo co, Đẩy gậy, Bóng đá (mini nam), bóng

chuyền (nam), Đội nước (nữ), Việt dã (nam, nữ):

+ Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024.

+ Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Ninh Thuận;

Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

2.4. Hoạt động du lịch:

- Tổ chức Hội thảo về du lịch với chủ đề: “Phát huy giá trị di sản văn hóa

Chăm trong phát triển du lịch”; trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch.

- Thời gian: 14h00, ngày 21/12/2024.

- Địa điểm: Resort Hoàn Mỹ, đường Yên Ninh, thành phố Phan Rang Tháp

Chàm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị

chức năng thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để chuẩn bị kỹ lưỡng các điều

kiện để tổ chức các hoạt động của Ngày hội bảo đảm trang trọng, chu đáo và thành

công tốt đẹp; Phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin với các tỉnh, thành phố tham

gia Ngày hội bảo đảm kịp thời, phù hợp, thuận lợi và đồng bộ; Thực hiện quy trình

5

lựa chọn nhà thầu thông qua hình thức đấu thầu các nội dung liên quan đến tổ chức

Ngày hội theo đúng quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục thông tin, tuyên truyền về sự kiện

trên các phương tiện truyền thông; chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa

bàn tỉnh cập nhật các nội dung theo Thông báo này và đẩy mạnh đưa tin về Ngày

hội.

3. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục đăng tải, cập

nhật thông tin về Ngày hội trên chuyên trang, chuyên mục do đơn vị quản lý; Tăng

cường công tác tuyên truyền về Ngày hội để Nhân dân và du khách được biết.

4. Giao Tổ trưởng Tổ Lễ tân - Hậu cần (thành lập theo Quyết định số

1504/QĐ-BTC ngày 15/11/2024 của Trưởng Ban Tổ chức địa phương Ngày hội)

khẩn trương triển khai nhiệm vụ bảo đảm kịp thời, thiết thực, hiệu quả, chu đáo,

đúng quy định.

5. Các Sở, ngành, địa phương là thành viên Ban Tổ chức địa phương Ngày

hội theo Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 23/8/2024 và Quyết định số

1248/QĐ-UBND ngày 17/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bám sát nội

dung tại Thông báo này và Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 21/8/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công bảo đảm đồng

bộ, chặt chẽ, hiệu quả. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về

Thường trực Ban Tổ chức địa phương Ngày hội (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức đoàn thể;

- Các Sở, ban, ngành;

- Trung tâm Xúc tiến ĐTTMDL;

- Báo NT, Đài PTTH tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị;

- Lưu: VT.     ĐNĐ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-01T09:10:34+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-01T23:35:04+0700

		2024-12-01T23:35:23+0700

		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-01T23:35:47+0700